
Area Economia e Lavoro - UI Attività Produttive e
Commercio

Proposta N.: DD/PRO/2019/746

 OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER
L'INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI DI COORDINAMENTO DEI MERCATI DI VENDITA
DIRETTA DI PRODOTTI AGRICOLI DI VIA CRISTOFORO COLOMBO E PIAZZETTA TESTONI
(PIAZZA DON GAVINELLI) - PROROGA DELLE CONVENZIONI E CONCESSIONI

IL DIRIGENTE

Premesso che

- con deliberazione consiliare del 20 aprile 2009, Odg. n. 94 - P.G. 58564, si approvava il regolamento per
lo svolgimento dei mercati di vendita diretta di prodotti agricoli;

- l'art 2 del citato regolamento prevede la possibilità di individuare con deliberazione della Giunta
comunale aree pubbliche da destinare a mercati istituiti in forma sperimentale;

- con deliberazione di Giunta P.g. n. 103707/2012 e con deliberazione di Giunta P.g. n. 87158/2014
venivano individuate rispettivamente nella Via Cristoforo Colombo, presso il Parcheggio del Centro
Navile, e nella Piazzetta antistante il Teatro Testoni, in via G. Matteotti n. 16, due aree da destinare allo
svolgimento di mercati di vendita diretta di prodotti agricoli;

 Rilevato che

- in relazione a tali mercati risulta conclusa la fase sperimentale, ed esaurite le possibilità di rinnovo e
proroga previste dall'art. 5 del Regolamento citato;

- le suddette aree risultano attualmente affidate all'Associazione Agrimercato, e regolate da convenzione
Rep. 2633/2017 e concessione P.g. n. 222348/2019 per il mercato di Piazzetta Testoni, con scadenza il 1°
luglio 2019; e dalla convenzione Rep. 2632/2017 e concessione P.g. n. 222439/2017 per il mercato di Via

 Cristoforo Colombo, con scadenza il 12 luglio 2019;

- in base al Regolamento citato, alla scadenza delle concessioni e convenzioni, occorre procedere
all'indizione di una nuova procedura volta a individuare il soggetto gestore dell'area mercatale;

Considerato che



- tali mercati hanno ottenuto negli anni un riscontro positivo sia da parte dei residenti, che da parte dei
frequentatori, e che offrono un importante servizio al Quartiere ed alla comunità, in termini di
riqualificazione valorizzazione commerciale e delle aree;

- occorre garantire la continuità del servizio reso, nelle more della procedura volta a individuare il nuovo
soggetto di coordinamento e gestione;

 Ritenuto, pertanto, opportuno

- avviare la procedura per l'individuazione dei soggetti di coordinamento e gestione dei mercati istituiti
nell'area di Via Cristoforo Colombo, presso il Parcheggio del Centro Navile, attivo ogni sabato mattina,
come da planimetria allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto; e nell'area di Piazzetta
antistante il Teatro Testoni, in via G. Matteotti n. 16, attivo ogni martedì pomeriggio, come da planimetria

 allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
- approvare lo schema di avviso pubblico per l’individuazione dei soggetti di coordinamento e gestione di
tali mercati, i relativi allegati, e lo schema di convenzione, che costituiscono parte integrante e sostanziale
del presente atto;
- stabilire che le concessioni e convenzioni rilasciate a seguito della procedura avranno durata di tre anni a
decorrere dalla relativa sottoscrizione;
- prevedere che, nel caso in cui non pervengano proposte, l'Amministrazione si riserva la facoltà di
procedere all’assegnazione diretta delle aree a seguito della presentazione di un progetto da parte degli
interessati, fatto salvo il rispetto di tutte le condizioni ed i requisiti previsti dal presente avviso;
- di prorogare la convenzione Rep. 2633/2017 e concessione P.g. n. 222348/2019 per il mercato di
Piazzetta Testoni; e la convenzione Rep. 2632/2017 e concessione P.g. n. 222439/2017 per il mercato di
Via Cristoforo Colombo, fino al termine dell'espletamento della relativa procedura, al fine di assicurare
continuità al servizio reso;

Sentito il Quartiere Navile,

Visti

 - l'art. 44 dello Statuto del Comune di Bologna;
- l'art. 107 del Dlgs n. 267/2000;
- il Regolamento per lo svolgimento dei mercati di vendita diretta di prodotti agricoli;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e servizi;
- l'atto di delega P.g. n. 212245/2019;

DETERMINA

- DI AVVIARE la procedura per l'individuazione dei soggetti di coordinamento e gestione dei mercati
istituiti nell'area di Via Cristoforo Colombo, presso il Parcheggio del Centro Navile, attivo ogni sabato
mattina, come da planimetria allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto; e nell'area di
Piazzetta antistante il Teatro Testoni, attivo ogni martedì pomeriggio in via G. Matteotti n. 16, come da

 planimetria allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

- DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico per l’individuazione dei soggetti di coordinamento e
gestione di tali mercati, i relativi allegati, e lo schema di convenzione, che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto;

- DI STABILIRE che le concessioni e convenzioni rilasciate a seguito della procedura avranno durata di
tre anni a decorrere dalla relativa sottoscrizione;

- DI PREVEDERE che nel caso in cui non pervengano proposte l'Amministrazione si riserva la facoltà di
procedere all’assegnazione diretta dell'area a seguito della presentazione di un progetto da parte degli
interessati, fatto salvo il rispetto di tutte le condizioni ed i requisiti previsti dal presente avviso;

- DI PROROGARE la convenzione Rep. 2633/2017 e concessione P.g. n. 222348/2019 per il mercato di
Piazzetta Testoni; e la convenzione Rep. 2632/2017 e concessione P.g. n. 222439/2017 per il mercato di



Via Cristoforo Colombo, fino al termine dell'espletamento della relativa procedura, al fine di assicurare
continuità al servizio reso.

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2019-07-01T10:16:37+0200
	Pierina Martinelli




